QUINTA-feIrA, 26 de NOVeMBrO de 20094
Diário OficialExecutivo  3

57192187/1 REGINA DO SOCORRO CORREIA QUEIROZ 01.11.09 à 30.11.09

57192199/1 ROSENILDA XAVIER LOPES 01.11.09 à 30.11.09

eXercÍcio 2006

54195163/1 CARLA CRISTINA PACHECO
SEABRA

01.11.09 à
30.11.09

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARILDA MOITA DA SILVA CRUZ

Presidente em Exercício/ FPEHCGV

portaria de convocação
número de publicação: 46930

PORTARIA Nº. 758 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas
atribuições legais e considerando o disposto na Lei Estadual Nº
6.298 de 20 de junho de 2000, que regulamenta o Conselho
Estadual de Cultura, cuja composição foi alterada pela Lei
Estadual Nº 6.574/2003.
RESOLVE:
Art. 1º - Convocar as entidades de natureza cultural, legalmente
constituídas e interessadas em participar da composição
do Conselho Estadual de Cultura como representantes da
Sociedade Civil, a promover seu credenciamento junto à
Secretária de Estado de Cultura - SECULT, observando as
orientações contidas nesta portaria.
Art. 2º - O requerimento de credenciamento será dirigido ao
Secretário de Estado de Cultura, protocolizado perante a
SECULT, instruído com os seguintes documentos:
I. Estatuto da Entidade;
II. Comprovação de funcionamento regular por, no mínimo, 02
(dois) anos;
III. Indicação de 03 (três) nomes de associados, de reconhecida
idoneidade e representatividade da cultura paraense.
IV. Os nomes indicados pelos interessados, cujo credenciamento
cumpra os pressupostos de admissibilidade, serão apresentados
à consideração da Excelentíssima Senhora Governadora do
Estado para nomeação de 07(sete) conselheiros e respectivos
suplentes;
V. Os pedidos de credenciamento serão recebidos em até
30(trinta) dias, após a publicação desta portaria.
Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Edilson Moura da Silva
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

eXtrato de convÊnio
número de publicação: 47178

nº. do convÊnio: 231/2009-Secult/pa
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E A
ASSOCIAÇÃO VIA AMAZÔNIA.
OBJETO: REPASSE DE RECURSOS FINANCEIROS COM O
INTUITO DE APOIAR AÇÕES CULTURAIS DESENVOLVIDAS
PELA ASSOCIAÇÃO, ESPECIFICAMENTE PARA FAZER FACE ÀS
DESPESAS COM O “II SALÃO DO LIVRO DO BAIXO AMAZONAS”.
VIGÊNCIA: 23/11/2009 A 23/02/2010.
VALOR: R$ 120.000,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO ATIVIDADE
6199.0101.335041, PTRES 156199, AÇÃO 47007, PI
0001016199C
FONTE DO RECURSO: ESTADUAL.
FORO: BELÉM.
DATA DA ASSINATURA: 23/11/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA PAULA LIMA GOUVÊA
NOGUEIRA
RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA DOS RECURSOS:
MARIA JOANA DA ROCHA PESSOA / SERVIDOR RESPONSÁVEL:
ELIETE SANTANA CHAVES.
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: AV. MAGALHÃES BARATA,
830, SÃO BRÁS, CEP.: 66.063-240, BELÉM – PA; E AV. DOUTOR
FREITAS, S/N,  MARCO, CEP:. 66.613-902, BELÉM - PA.

eXtrato de convÊnio
número de publicação: 46927

nº. do convÊnio: 187/2009-Secult/pa
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E A PARÓQUIA
DE NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO.
OBJETO: O PRESENTE CONVÊNIO TEM POR OBJETO, MEDIANTE
A CONJUGAÇÃO DE ESFORÇOS DOS PARTÍCIPES, A EXECUÇÃO

DAS AÇÕES RELATIVAS A PROGRAMAÇÃO DA “FESTIVIDADE
CULTURAL DE NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO 2009”.
VIGÊNCIA: 20/11/2009 A 20/02/2010.
VALOR: R$ 20.000,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE:
2596.0101002158.335041 PTRES: 152596. AÇÃO: 157775. PI.:
0001012596C
FONTE DO RECURSO: ESTADUAL.
FORO: BELÉM.
DATA DA ASSINATURA: 20/11/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA PAULA LIMA GOUVÊA
NOGUEIRA
RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA DOS RECURSOS:
PE. RONALDO SILVA NASCIMENTO / SERVIDOR RESPONSÁVEL:
EVERALDO ALVAREZ SAMPAIO.
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: AV. MAGALHÃES BARATA,
830, SÃO BRÁS, CEP.: 66.063-240, BELÉM – PA; E RUA
FLORIANO PEIXOTO, 634, CENTRO, CEP.: 68.005-060, BELÉM,
PARÁ.

FÉriaS
número de publicação: 47046

              portaria nº 339 de 25/11/2009
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, no uso de suas
atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o art. 74 da Lei 5.810, de 24.01.94,
30 (trinta) dias de férias consecutivos, ao servidor abaixo
relacionado:
54182614/1   FRANCISCO LISBOA DA SILVA
P. AQUISITIVO: 03/12/08 à 02/12/09
P. GOZO: 14/12/09 à 12/01/10
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Iara Jândara  Soares de Araújo
Diretora Administrativa e Financeira – DAF

portaria de retiFicação Fundo rotativo
nº1524/2009/Seduc

número de publicação: 46952
portaria de retiFicação - nº 1524/2009 - Sale

O Secretário Adjunto de Logística, usando de suas atribuições
legais,
RESOLVE:
Art. 1º - Retificar na portaria nº 805/2009, publicada no Diário
Oficial nº 31525 de 15/10/2009, o número da conta corrente da
EEEFM Mario Barbosa do município de Belém.

nº Servidor municÍpio cpF mat. eScola ag. conta

1 Elizabeth Silva
Raiol Ananindeua 252704782-34 6011977-2

EE Eugenia
Cavalleiro de

Macedo

020 -
Banpará 180361-1

Art.2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 24 de novembro de 2009

Luiz Gonzaga Leite Lopes
Secretário Adjunto de Logística Escolar

portaria de retiFicação Fundo rotativo
n°1518/2009/Seduc

número de publicação: 46934
portaria de retiFicação nº 1518/2009

O Secretário Adjunto de Logística, usando de suas atribuições
legais, e;
RESOLVE:
Art. 1º - Retificar na portaria de retificação nº 1415/2009,
publicada no Diário Oficial nº 31509 de 22/09/2009 o número
da conta corrente da EEEF Luiz de Moura do município de
Ourém.

nº Servidor municÍpio cpF mat. eScola ag. conta

1
Ana Conceição

dos Reis
Ribeiro

Ourem 259762302-
53 5223199-3 EEEF Luiz de

Moura
2370-1
B Brasil 6305-3

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 24 de novembro de 2009

Luiz Gonzaga Leite Lopes
Secretário Adjunto de Logística

portaria de retiFicação Fundo rotativo
n°1520/2009/Seduc

número de publicação: 46937
portaria de retiFicação - nº 1520/2009 - Sale

Art. 1º - Retificar na portaria nº 382/2009, publicada no Diário
Oficial nº 31380 de 20/03/2009 o número da conta corrente
das EE Luiz Gualberto Pimentel do município de Dom Elizeu e
EE Presidente Castelo Branco  e EE Anexo Castelo Branco do
município de Paragominas-PA.

nº Servidor municÍpio cpF mat. eScola ag. conta

1
1

Maria de Lourdes
Silva Dom Elizeu 108615992-

68 5488435-2 EE Luiz Gualberto
Pimentel

041
Banpará 180023-0

2
2

Sandra de Prá de
Oliveira Paragominas 394345912-

87 5707960-2 EE Presidente
Castelo Branco

005 -
Banpará 18029-7

3
3

Sandra de Prá de
Oliveira Paragominas 394345912-

87 5707960-2 EEEM Anexo
Castelo Branco

005 -
Banpará 18029-7

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 24 de novembro de 2009

LUIZ GONZAGA LEITE LOPES
Secretário Adjunto de Logística

portaria de retiFicação Fundo rotativo
nº1522/2009/Seduc

número de publicação: 46942
portaria de retiFicação - nº 1522/2009 - Sale

Art. 1º - Retificar na portaria nº 0798/2009, publicada no Diário
Oficial nº 31447 de 25/06/2009 o número da conta corrente da
EEEFM Profº Renato Pinheiro Conduru do município de Belém-PA.

nº Servidor municÍpio cpF mat. eScola ag. conta

1
1

Aliete Cristina
Monteiro Silva

de Oliveira
Belém 250903562-

20 468240
EEEFM Profº

Renato Pinheiro
Conduru

015 –
Banpará 182143-1

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 24 de novembro de 2009
luiz gonzaga leite lopeS

Secretário Adjunto de Logística Escolar
admiSSão de Servidor

número de publicação: 47206
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - GRC
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: 1805/2009
Data de Admissão: 17/11/2009
Admitidos:
Nome do Servidor Cargo do  Término
 Servidor Vínculo Observação
EMERSON JOSÉ DOS SANTOS RIBEIRO PROFESSOR/QUIMICA                  16/03/2010
MUNIC.AFUÁ-EE.LEOPOLDINA GUERREIRO
GISELE TRAVASSOS DE SOUSA PROFESSOR/BIOLOGIA                 16/03/2010
MUNIC.AFUA-EE.LEOPOLDINA
GUERREIRO
HELIENAI SANTOS FURTADO PROFESSOR/FISICA                   16/03/2010
MUNIC.AFUA-EE.LEOPOLDINA
GUERREIRO
IVANETE DA PAIXÃO REIS PROFESSOR/FILOSOFIA                16/03/2010
MUNIC.ITUPIRANGA/
EE.JOSÉ INOCENCIO
LUIZA CONCEIÇÃO DE SOUZA NOBR PROFESSOR/FILOSOFIA                16/03/2010
MUNIC.AFUA-EE.LEOPOLDINA
GUEIRREIRO
ROSSANNA VIRGINIA DA SILVA MOREIRA PROFESSOR/INGLES                   16/03/2010
MUNIC.AFUA-EE.LEOPOLDINA
 GUEIRREIRO
Ordenador: MARIA DO SOCORRO DA COSTA COELHO